



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
IPAPORANGA-CE

VENCEDORES DO PROCESSO - DISPUTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/19/PE-SE
Processo Administrativo Nº 01/19/PE-SE
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ESTEFANIO LOPES NETO
Data de Publicação: 06/02/2019 17:54:30

TOTAL DO PROCESSO: 916.295,446

LOTRAN SERVIÇOS		17.086.765/0001-99	775.651,206	
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 003	33.231,99	Total: 33.232,386
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	
Descrição: "Humaitá – Flores – Chora – Coroo – Lagoa dos Limas – Rosário – Manissoba – Cajás dos Jorge e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Humaitá, segue até a localidade de Flores, retorno pela estrada direto para o Corão, Chora, Lagoa dos Limas, até o entroncamento do Rosário, desta segue até a localidade de Manissoba, retornando ao mesmo ponto e seguindo até a EEF Jorge Pinheiro de Oliveira – Cajás dos Jorges, e Retorno)." Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				
Quantidade: 9.020		Valor Unit.: 3,6843		Total Item: 33.232,386
LOTE 3	Quant.: 1	Num: 098	22.316,99	Total: 22.317,24
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	
Descrição: "Assentamento Pintada – Pintada – Jucás – Melancias – Fechado – Grotas – Sacramento e Retorno. (Ponto inicial no Assentamento Nova Pintada, segue na via principal para a Pintada, Jucás, Melancias, Fazenda Fechado, Grotas e segue até a EEF Macaro Jorge Soares, Sacramento e Retorno)." Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				
Quantidade: 6.050		Valor Unit.: 3,6888		Total Item: 22.317,24
LOTE 4	Quant.: 1	Num: 003	25.999,00	Total: 25.998,72
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	
Descrição: "Assentamento Mulungú – Possinhos dos Barrosos – Sacramento e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de Assentamento Mulungú,, segue na via principal até Possinhos dos Barrosos e segue até a EEF Macaro Jorge Soares, Sacramento e Retorno)." Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				
Quantidade: 7.040		Valor Unit.: 3,693		Total Item: 25.998,72
LOTE 5	Quant.: 1	Num: 061	73.999,00	Total: 73.999,926
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	
Descrição: "São Domingos Velho – Grossos – Riacho Novo – Possinhos dos Jovinos – Marabá – São Domingos – Gangorra - Cenorte – Sacramento e Retorno. (Ponto inicial na localidade de São Domingos Velho, seguindo na via sequencial para localidade de Grossos, Riacho Novo, Possinhos dos Jovinos, Marabá, São Domingos e pega a Estrada principal até a EEF Macaro Jorge Soares, Sacramento e Retorno)." Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				

[Handwritten signatures and marks]

[Handwritten mark]



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
IPAPORANGA-CE

Quantidade: 20.790 Valor Unit.: 3,5594 Total Item: 73.999,926

LOTE 6 Quant.: 1 Num: 003 51.145,99 Total: 51.145,908
Item: 1 Unidade: Km Marca: Marcopolo Modelo: Torino

Descrição: "Baixa Grande – Baixa da Cruz – Chapada – Cidade dos Cocos – EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Baixa Grande, segue até Baixa das Cruz destino a Chapada, segue até Cidade dos Cocos e retorna para via principal até a EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno)."
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 13.640 Valor Unit.: 3,7497 Total Item: 51.145,908

LOTE 7 Quant.: 1 Num: 098 26.390,99 Total: 26.390,848
Item: 1 Unidade: Km Marca: Marcopolo Modelo: Torino

Descrição: "Pitombeiras - Cacimbas – EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Pitombeiras – Cacimbas seguindo até a EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno)."
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 7.040 Valor Unit.: 3,7487 Total Item: 26.390,848

LOTE 9 Quant.: 1 Num: 051 26.390,99 Total: 26.390,848
Item: 1 Unidade: Km Marca: Marcopolo Modelo: Torino

Descrição: "Jatobá – EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Jatobá seguindo até a EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno)."
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 7.040 Valor Unit.: 3,7487 Total Item: 26.390,848

LOTE 10 Quant.: 1 Num: 098 74.249,99 Total: 74.250,00
Item: 1 Unidade: Km Marca: Marcopolo Modelo: Torino

Descrição: "Buriiti dos Brás – Cabeceiras – Tabocas - Chapada – EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno. (Ponto inicial em frente ao campo de futebol da localidade de Buriiti dos Brás, seguindo até o entroncamento da estrada para Tabocas, Cabeceiras e retorna pela mesma passando pela Chapada até a EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno)."
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 19.800 Valor Unit.: 3,75 Total Item: 74.250,00

LOTE 11 Quant.: 1 Num: 082 53.620,00 Total: 53.620,71
Item: 1 Unidade: Km Marca: Marcopolo Modelo: Torino

Descrição: "Teotonio – Retiro – Canabrinha – EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Teotonho, seguindo para a localidade de Retiro Canabrinha com destino a EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno)."
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 14.300 Valor Unit.: 3,7497 Total Item: 53.620,71

LOTE 14 Quant.: 1 Num: 082 20.845,00 Total: 20.844,824

[Handwritten signatures and initials]

[Handwritten mark]



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
IPAPORANGA-CE

Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	
Descrição: "Várzea do Boi – Fazenda Angicos – Fazenda Atalho - Tataira, Sede e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de Várzea do Boi, seguindo para a Localidade de Angicos, Fazenda Atalho e Tataira com destino as Escolas Pequeno Príncipe, Waldemar e MVP)."				
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				
Quantidade: 5.720	Valor Unit.: 3,6442	Total Item: 20.844,824		
LOTE 16	Quant.: 1	Num: 003	47.230,00	Total: 47.229,336
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	
Descrição: "Riacho Fechado – Pau D'Arco – Lagoa do Riacho Novo – Torrões e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de Riacho Fechado, seguindo para a Localidade de Pau D'Arco, Lagoa do Riacho Novo, com retorno ao Distrito de Torrões)."				
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				
Quantidade: 13.860	Valor Unit.: 3,4076	Total Item: 47.229,336		
LOTE 17	Quant.: 1	Num: 038	20.929,00	Total: 20.928,908
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	
Descrição: "São Francisco — Passagem Nova – Assentamento Lagoas - Duas Grotas e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de São Francisco, passando pela localidade de Duas Grotas, segue até a Passagem Nova, retorna sentido Assentamento Lagoas e retornando até o campo da Localidade de Duas Grotas e Retorno)."				
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				
Quantidade: 5.720	Valor Unit.: 3,6589	Total Item: 20.928,908		
LOTE 18	Quant.: 1	Num: 082	20.879,00	Total: 20.879,144
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	
Descrição: "Baixa das Favas – Lagoa de Dentro – Beco – Batedor e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de Baixa das Favas, segue para Lagoa de Dentro, retorna até a localidade de Batedor, Beco e segue com destino as Escolas Pequeno Príncipe, Waldemar e MVP)."				
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				
Quantidade: 5.720	Valor Unit.: 3,6502	Total Item: 20.879,144		
LOTE 19	Quant.: 1	Num: 061	26.399,00	Total: 26.399,296
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Marcopolo	Modelo: Torino	
Descrição: "Circular Urbano. (Ponto inicial na Localidade de Várzea do Boi, seguindo para a Localidade de Angicos, Fazenda Atalho e Tataira com destino as Escolas Pequeno Príncipe, Waldemar de Alcântara)."				
Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.				
Quantidade: 7.040	Valor Unit.: 3,7499	Total Item: 26.399,296		
LOTE 20	Quant.: 1	Num: 019	32.999,99	Total: 33.000,00
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Marcopolo	Modelo: Torino	

[Handwritten signatures and initials]

[Handwritten mark]



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
IPAPORANGA-CE

Descrição: "Açude Novo – Pacotê - Trapiá – Lagoa do Girau – Vila Neguinho – Santa Tereza – Água Branca de Cima, Água Branca e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de Açude Novo, segue pela via principal passando pela localidade de Pacotê, Trapiá, Lagoa do Girau, retornando para a localidade de Vila Neguinho, Santa Tereza, Água Branca de Cima e Seguindo até a EEF Santa Rita de Cássia – Água Branca). "

Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 8.800 Valor Unit.: 3,75 Total Item: 33.000,00

LOTE 22 Quant.: 1 Num: 082 38.190,00 **Total: 38.189,756**

Item: 1 Unidade: Km Marca: Renault Modelo: Master

Descrição: "Morros I – Morros II – Floresta – Cajás dos Jorge e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Morros I Residência do Senhor Chico Quelé, segue até a localidade de Morros II (Residência da Senhora Gonzaga), retorna a estrada principal e segue até a localidade de Floresta, retorno até o entroncamento e segue a Cajás dos Jorge até a EEF Jorge Pinheiro de Oliveira – Cajás dos Jorge e Retorno). "

Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 10.340 Valor Unit.: 3,6934 Total Item: 38.189,756

LOTE 23 Quant.: 1 Num: 003 17.906,00 **Total: 17.906,064**

Item: 1 Unidade: Km Marca: Renault Modelo: Master

Descrição: "Cajas dos Jorge – Serrinha – Ipaporanga e Retorno. (Ponto inicial na EEF Jorge Pinheiro de Oliveira, segue na via principal, Serrinha, à Escola de Ensino Médio Maria Vieira de Pinho). "

Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 4.840 Valor Unit.: 3,6996 Total Item: 17.906,064

LOTE 25 Quant.: 1 Num: 003 13.179,00 **Total: 13.178,88**

Item: 1 Unidade: Km Marca: Marcopolo Modelo: Torino

Descrição: "Jatobá – EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Jatobá seguindo até a EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno). "

Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 3.520 Valor Unit.: 3,744 Total Item: 13.178,88

LOTE 26 Quant.: 1 Num: 098 62.699,00 **Total: 62.698,328**

Item: 1 Unidade: Km Marca: Marcopolo Modelo: Torino

Descrição: "Sítio Araras - Buriti dos Brás – Tabocas – Água Branca – Santa Tereza – Vila Neguinho – Trapiá – São José – EEM Maria Vieira de Pinho – Sede e Retorno. (Ponto inicial na EEF Marcos de Almeida Neto, seguindo até a localidade de Buriti dos Brás, retorna e segue até Tabocas, retornando e seguindo para a EEM Maria Vieira de Pinho – Sede e Retorno). "

Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 16.720 Valor Unit.: 3,7499 Total Item: 62.698,328

LOTE 27 Quant.: 1 Num: 098 57.749,00 **Total: 57.748,46**

Item: 1 Unidade: Km Marca: Marcopolo Modelo: Torino

f



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
IPAPORANGA-CE

Descrição: "Palmeiras - Sítio Araras - Água Branca - Santa Tereza - Vila Neguinho - Trapiá - São José - EEM Maria Vieira de Pinho - Sede e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Palmeiras, seguindo até o Distrito de Sítio Araras, dado continuidade na estrada principal, passando por Água Branca, Santa Tereza, Vila Neguinho, Trapiá, seguindo até a EEM Maria Vieira de Pinho - Sede e Retorno). "

Inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 15.400

Valor Unit.: 3,7499

Total Item: 57.748,46

LOTE 28	Quant.: 1	Num: 082	29.302,00	Total: 29.301,624
Item: 1	Unidade: Km	Marca: Renault	Modelo: Master	

Descrição: Várzea do Boi - Vargem do Campo - Riacho do Mato - Bela Vista, Sede e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de Várzea do Boi, seguindo para a Sede, via Riacho do Mato - BR 404, com destino as Escolas Pequeno Príncipe, Waldemar e MVP).

inf. detal.: Declaramos que atendemos todos os requisitos e funcionalidades descritas no Edital e que nos preços cotados estão inclusas todas as despesas, tributos, fretes, taxas, seguros para a execução dos serviços no Município de Ipaporanga, bem como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços.

Quantidade: 7.920

Valor Unit.: 3,6997

Total Item: 29.301,624

G7 SERVICE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

17.399.790/0001-22

105.159,296

LOTE 2	Quant.: 1	Num: 038	25.234,00	Total: 25.234,176
Item: 1	Unidade: Km	Marca: MERCEDEZ BENZ	Modelo: SPRINTER	

Descrição: "Flores - Humaitá - Chora - Coroo - Lagoa dos Limas - Rosário - Cajás dos Jorge e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Flores, segue até a localidade de Humaitá, retorno pela estrada Humaitá-Corão, Chora, Lagoa dos Limas, até o entroncamento do Rosário, desta até a EEF Jorge Pinheiro de Oliveira - Cajás dos Jorges e Retorno). "

Quantidade: 7.040

Valor Unit.: 3,5844

Total Item: 25.234,176

LOTE 12	Quant.: 1	Num: 022	16.270,00	Total: 16.269,88
Item: 1	Unidade: Km	Marca: VOLKSWAGEN	Modelo: KOMBI	

Descrição: "Sítio Mel - EEF Santa Rita de Cássia - Água Branca e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de Sítio Mel, seguindo para o Distrito de Água Branca, com destino a EEF Santa Rita de Cássia). "

Quantidade: 4.400

Valor Unit.: 3,6977

Total Item: 16.269,88

LOTE 13	Quant.: 1	Num: 057	12.136,00	Total: 12.136,08
Item: 1	Unidade: Km	Marca: VOLARE	Modelo: MARCOPOLO W8	

Descrição: "Fazenda Carnaúba - Alto dos Prazeres, Sede e Retorno. (Ponto inicial na Fazenda Carnaúba, seguindo para a Sede, via Alto dos Prazeres, com destino as Escolas Waldemar e MVP). "

Quantidade: 3.300

Valor Unit.: 3,6776

Total Item: 12.136,08

LOTE 15	Quant.: 1	Num: 057	16.206,00	Total: 16.205,904
Item: 1	Unidade: Km	Marca: FIAT	Modelo: IVECO	

Descrição: "Grossos - Riacho Novo - Piedade - Fazenda Angicos, Sede e Retorno. (Ponto inicial na Localidade de Grossos - Riacho Novo - Piedade, seguindo para a Sede, via Angicos, com destino as Escolas Pequeno Príncipe, Waldemar e MVP). "

Quantidade: 7.920

Valor Unit.: 2,0462

Total Item: 16.205,904

LOTE 21	Quant.: 1	Num: 057	9.763,00	Total: 9.762,984
Item: 1	Unidade: Km	Marca: MERCEDEZ BENZ	Modelo: SENIOR	

Descrição: Beco - Bruzegas - Lembrada. (Ponto inicial na Localidade de Beco - seguindo até a localidade de Lembrada e retornando pela Vila dos Bruzegas).

f.

f



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
IPAPORANGA-CE

Quantidade: 2.640 **Valor Unit.: 3,6981** Total Item: 9.762,984

LOTE 24 Quant.: 1 Num: 041 25.550,00 **Total: 25.550,272**
Item: 1 Unidade: Km Marca: VOLKSWAGEN Modelo: KOMBI

Descrição: Grossos – Riacho Novo – Possinhos dos Jovinos – Marabá – São Domingos e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Grossos, seguindo na via sequencial para localidade de Riacho Novo, Possinhos dos Jovinos, Marabá, seguindo até São Domingos e Retorno).

Quantidade: 7.040 **Valor Unit.: 3,6293** Total Item: 25.550,272

LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME 11.137.380/0001-27 **35.484,944**

LOTE 8 Quant.: 1 Num: 074 35.485,00 **Total: 35.484,944**
Item: 1 Unidade: Km Marca: Fiat Modelo: Ducato

Descrição: "Serra do Meio – Cafundó – Cachoeira – Palmeiras – EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno. (Ponto inicial na localidade de Serra do Meio – Cafundó, Palmeiras, Cachoeira até a residência do Senhor Raimundo Domingo e retorna até a EEF Marcos de Almeida Neto – Sítio Araras e Retorno) "

Quantidade: 9.680 **Valor Unit.: 3,6658** Total Item: 35.484,944



PREGOEIRO: ESTEFAMIO LOPES NETO